ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ
Số:       /UBND-KT

V/v chủ động, tăng cường thực hiện
các biện pháp phòng cháy, chữa cháy

rừng trong mùa cao điểm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cửa Lò, ngày     tháng 05  năm 2024

 Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các phường
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan.

Trong những ngày vừa qua, tình hình nắng nóng, khô hạn, gió Lào khô nóng
xẩy ra gay gắt trên địa bàn thị xã Cửa Lò dẫn đến nguy cơ cao xẩy ra cháy rừng;
Dự báo tình hình khô nóng vẫn tiếp tục xẩy ra trong các tháng tới. Thực hiện Công
điện số 17/CĐ-CT.UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh Nghệ an về việc tiếp tục
quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa
bàn tỉnh Nghệ An. Để chủ động phòng chống cháy rừng, UBND thị xã Cửa Lò yêu
cầu Thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các
phường; Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững Thị xã thực hiện
các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, cảnh báo cháy rừng hàng ngày tại các khu
vực có rừng, ven rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao
nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và cộng
đồng dân cư trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); đặc biệt là
những người dân ở gần khu vực rừng, gia đình có mộ tại núi Lô Sơn - phường Nghi
Tân. Tuyệt đối không đốt rác, thực bì vào những thời điểm khô nóng làm tăng nguy
cơ cháy, cháy rừng.

2. Tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong thời gian
nắng nóng; bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng
điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có
nguy cơ cháy cao; Kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia
khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy
lớn; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, đảm bảo đầy đủ chính xác, kịp thời phục
vụ công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức PCCCR kịp thời, hiệu quả.

3. Tổ chức thực hiện phát dọn thực bì, đường băng cản lửa trong rừng; tại
các khu vực nghĩa trang có thực bì dễ cháy, trong khu dân cư; Sẵn sàng nguồn lực
theo phương châm 4 tại chỗ; kiểm tra, tu sửa các phương tiện phục vụ công tác
phòng cháy, chữa cháy rừng sẵn có như máy thổi, máy cưa xăng, máy cắt cỏ, biển
cảnh báo…

4. Tăng cường công tác quản lý an ninh du lịch, không để nhân dân và du
khách nấu nướng, đốt lửa trong rừng, khu vực gần rừng, những nơi có thực bì nguy
cơ gây cháy.

5. Tổ chức thực hiện các biện pháp cấp bách về nghiệp vụ PCCCR đã nêu rõ
tại Công văn số 707/UBND-CATX  ngày 03/5/2024 của UBND thị xã Cửa Lò.

UBND Thị xã yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan;
Chủ tịch UBND các phường; Các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình phát triển
lâm nghiệp bền vững Thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện,
nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Thị xã (qua Phòng Kinh tế
Thị xã) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- BCĐ CT MT PTLNBV tỉnh;
- Sở NN&PTNT Nghệ AN; (b/c)
- Chi cục Kiểm lâm Nghệ An;
- TT Thị ủy, TT HDND (b/c)
- BCĐ CT MT PTLNBV Thị xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T09:40:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T10:46:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-30T12:51:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T14:13:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T14:13:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T14:13:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!